第 57 卷　 第 1 期
2 0 2 5 年 1 月
哈　 尔　 滨　 工　 业　 大　 学　 学　 报
JOURNAL OF HARBIN INSTITUTE OF TECHNOLOGY
Vol. 57 No. 1
Jan. 2025
DOI:10. 11918 / 202401073
低温下玄武岩纤维混凝土劈拉强度尺寸效应试验

作为试验对照组。 试验共设计了 4 种尺寸(边长为
70、100、150 和 200 mm)的立方体试块,分别编号为
D70、D100、D150 和 D200。 考虑到两极地区的历史
最低温度为 - 89. 2 ℃,因此将本试验的最低温度选
择为 - 90 ℃。 在 4 种温度( 20 ℃、 -30 ℃、 -60 ℃
和 - 90 ℃)下进行静态劈拉加载试验。 试验每种工
况下至少准备 3 个平行试块进行测试(累计 144 个
试块)。 此外,同批制备了边长为 100 mm 的纯砂浆
立方体试块(编号 M-D100),以进行目标温度下劈
拉强度测试,为未来细观模拟提供砂浆基质相的基
本力学参数。 不同工况下详细的测试结果见表 3。
·201· 　 　 　 　 　 　 　 　 　 哈　 尔　 滨　 工　 业　 大　 学　 学　 报　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 第 57 卷
表 3　 劈拉试验工况表及结果
Tab. 3　 Splitting tensile test conditions and results
　 试块分组编号 纤维体积分数 / % 试块尺寸 / mm 温度 / ℃ 平均峰值荷载 / kN 平均劈拉强度 / MPa 变异系数 / %
NC-D70-T20 0 70 × 70 × 70 20 24. 32 ± 3. 08 3. 16 ± 0. 40 12. 67
NC-D100-T20 0 100 × 100 × 100 20 45. 76 ± 3. 07 2. 91 ± 0. 20 6. 71
NC-D150-T20 0 150 × 150 × 150 20 99. 49 ± 4. 66 2. 82 ± 0. 13 4. 69
NC-D200-T20 0 200 × 200 × 200 20 170. 87 ± 4. 66 2. 72 ± 0. 07 2. 73
NC-D70-T-30 0 70 × 70 × 70 - 30 37. 01 ± 4. 52 4. 81 ± 0. 59 12. 27
NC-D100-T-30 0 100 × 100 × 100 - 30 68. 15 ± 3. 95 4. 34 ± 0. 25 5. 79
NC-D150-T-30 0 150 × 150 × 150 - 30 140. 01 ± 18. 32 3. 96 ± 0. 52 13. 08
NC-D200-T-30 0 200 × 200 × 200 - 30 224. 92 ± 16. 77 3. 58 ± 0. 27 7. 46
NC-D70-T-60 0 70 × 70 × 70 - 60 47. 32 ± 4. 27 6. 15 ± 0. 56 9. 03
NC-D100-T-60 0 100 × 100 × 100 - 60 87. 37 ± 6. 09 5. 57 ± 0. 39 6. 97
NC-D150-T-60 0 150 × 150 × 150 - 60 179. 44 ± 21. 93 5. 08 ± 0. 62 12. 22
NC-D200-T-60 0 200 × 200 × 200 - 60 303. 21 ± 16. 33 4. 83 ± 0. 26 5. 38
NC-D70-T-90 0 70 × 70 × 70 - 90 53. 68 ± 3. 61 6. 98 ± 0. 47 6. 73
NC-D100-T-90 0 100 × 100 × 100 - 90 101. 73 ± 6. 61 6. 48 ± 0. 42 6. 50
NC-D150-T-90 0 150 × 150 × 150 - 90 212. 60 ± 13. 44 6. 02 ± 0. 27 4. 47
NC-D200-T-90 0 200 × 200 × 200 - 90 347. 80 ± 7. 54 5. 54 ± 0. 12 2. 17
M-D100-T20 0 100 × 100 × 100 20 40. 31 ± 0. 56 2. 57 ± 0. 04 1. 38
M-D100-T-30 0 100 × 100 × 100 - 30 54. 71 ± 1. 70 3. 49 ± 0. 11 3. 12
M-D100-T-60 0 100 × 100 × 100 - 60 62. 29 ± 1. 67 3. 97 ± 0. 11 2. 69
M-D100-T-90 0 100 × 100 × 100 - 90 79. 12 ± 0. 99 5. 04 ± 0. 06 1. 24
BFRC-V01-D100-T20 0. 1 100 × 100 × 100 20 51. 59 ± 1. 72 3. 29 ± 0. 11 3. 33
BFRC-V01-D100-T-30 0. 1 100 × 100 × 100 - 30 77. 97 ± 5. 57 4. 97 ± 0. 35 6. 96
BFRC-V01-D100-T-60 0. 1 100 × 100 × 100 - 60 101. 30 ± 9. 50 6. 45 ± 0. 61 9. 38
BFRC-V01-D100-T-90 0. 1 100 × 100 × 100 - 90 118. 47 ± 3. 88 7. 55 ± 0. 25 3. 27
BFRC-V03-D70-T20 0. 3 70 × 70 × 70 20 28. 66 ± 2. 67 3. 73 ± 0. 35 9. 31
BFRC-V03-D100-T20 0. 3 100 × 100 × 100 20 55. 54 ± 1. 92 3. 54 ± 0. 12 3. 45
BFRC-V03-D150-T20 0. 3 150 × 150 × 150 20 122. 07 ± 14. 48 3. 46 ± 0. 41 11. 86
BFRC-V03-D200-T20 0. 3 200 × 200 × 200 20 219. 13 ± 19. 54 3. 39 ± 0. 42 12. 25
BFRC-V03-D70-T-30 0. 3 70 × 70 × 70 - 30 45. 01 ± 5. 52 5. 85 ± 0. 72 12. 27
BFRC-V03-D100-T-30 0. 3 100 × 100 × 100 - 30 84. 75 ± 8. 44 5. 40 ± 0. 54 9. 96
BFRC-V03-D150-T-30 0. 3 150 × 150 × 150 - 30 175. 51 ± 4. 95 4. 97 ± 0. 14 2. 82
BFRC-V03-D200-T-30 0. 3 200 × 200 × 200 - 30 293. 79 ± 32. 68 4. 68 ± 0. 52 11. 12
BFRC-V03-D70-T-60 0. 3 70 × 70 × 70 - 60 57. 85 ± 1. 62 7. 52 ± 0. 21 2. 79
BFRC-V03-D100-T-60 0. 3 100 × 100 × 100 - 60 109. 57 ± 4. 35 6. 98 ± 0. 28 3. 97
BFRC-V03-D150-T-60 0. 3 150 × 150 × 150 - 60 231. 42 ± 28. 36 6. 55 ± 0. 80 12. 25
BFRC-V03-D200-T-60 0. 3 200 × 200 × 200 - 60 388. 24 ± 35. 12 6. 18 ± 0. 56 9. 07
BFRC-V03-D70-T-90 0. 3 70 × 70 × 70 - 90 66. 09 ± 3. 23 8. 59 ± 0. 42 4. 89
BFRC-V03-D100-T-90 0. 3 100 × 100 × 100 - 90 127. 11 ± 17. 75 8. 10 ± 1. 13 13. 96
BFRC-V03-D150-T-90 0. 3 150 × 150 × 150 - 90 269. 03 ± 9. 22 7. 62 ± 0. 26 3. 43
BFRC-V03-D200-T-90 0. 3 200 × 200 × 200 - 90 457. 84 ± 32. 95 7. 24 ± 0. 73 10. 08
BFRC-V05-D100-T20 0. 5 100 × 100 × 100 20 56. 88 ± 3. 46 3. 62 ± 0. 22 6. 08
BFRC-V05-D100-T-30 0. 5 100 × 100 × 100 - 30 87. 37 ± 6. 09 5. 57 ± 0. 39 6. 97
BFRC-V05-D100-T-60 0. 5 100 × 100 × 100 - 60 111. 38 ± 3. 71 7. 19 ± 0. 24 3. 33
BFRC-V05-D100-T-90 0. 5 100 × 100 × 100 - 90 133. 33 ± 17. 61 8. 49 ± 1. 12 13. 21
·301·第 1 期 余文轩, 等: 低温下玄武岩纤维混凝土劈拉强度尺寸效应试验
1. 3　 试块制备与加载
浇筑前,在试块模具中心预埋一个 PT100 温度
传感器,具体安装细节见图 2。 按照 CECS 13—

模式由拔出破坏转变为拉断破坏,优越的拉伸性能
得到了更加充分的展现。
图 9　 不同温度下纤维体积分数对 BFRC 试块(D100)劈拉
强度的影响
Fig. 9 　 Effect of fibre volume fraction on splitting tensile
strength of BFRC specimens ( D100 ) at different
temperatures
2. 3. 3　 尺寸效应
不同温度下 NC 和 BFRC 试块的劈拉强度尺寸
效应规律见图 10。 可以看出,无论在常温还是低温
下,劈拉强度都随试块尺寸的增大而减小。 但随着
温度降低,混凝土内部组分材料间的力学性能差异
减小,内部结构均匀性提高,劈裂损伤一旦产生便会
迅速发展,破坏展现出较大的脆性,导致低温环境加
剧尺寸效应对混凝土劈拉强度的影响。 在常温
20 ℃时,与 D70 相比,NC-D200 的劈拉强度下降了
16. 18%而 BFRC-V03-D200 则下降了 10. 03% 。 在
低温 - 90 ℃时,与 D70 相比,NC-D200 的强度下降
了 26. 49% 而 BFRC-V03-D200 则下降了 21. 68% 。
为对试块尺寸对劈拉强度的影响程度进行量化,通